
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Lu e Cuccaro Monferrato 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
UFFICIO TECNICO 

N.73  DEL 24/12/2024 
OGGETTO: 

NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE   - AUTORIZZAZIONE ED 
AFFIDAMENTO ANNO 2025 -  CIG B506E2CDC2           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
Premesso che il Decreto L.vo 9/4/2008 n. 81, art.31 ha sancito l’obbligo per il datore di lavoro, 
pubblico e privato, di organizzare il servizio di prevenzione e protezione dei rischi sul luogo di 
lavoro con il fine di individuare i fattori di rischio e le misure per la sicurezza e la salubrità degli 
ambienti di lavoro; 

 
Visto l’art.17 del Decreto Legislativo 81 del 9/4/2008 concernente la non delegabilità delle seguenti 
attività da parte del Datore di lavoro; 

• valutazione di tutti i rischi e la conseguente elaborazione del documento di cui all’art.28 del  
Decreto Legislativo 81/2008; 

• designazione del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione; 

 
Visto l’art. 32 del D.L.vo 81/2008 che individua capacità e requisiti professionali degli addetti e dei 
responsabili dei servizi di prevenzione e di protezione; 
 
Dato atto che:  

• in particolare, il menzionato art. 32, per lo svolgimento delle funzioni di addetto e 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione richiede il possesso di un titolo di 
studio non inferiore al diploma di istruzione secondaria superiore nonché il possesso di un 
attestato di frequenza, con verifica dell’apprendimento, a specifici corsi di formazione 
adeguati alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attività lavorative;  

• in sede di conferenza Stato – Regioni del 26/01/2006 (atto n. 2047) in G.U. n. 37, del   
14/02/2006, è stato sancito l’obbligo di formazione quinquennale degli addetti e dei 
responsabili dei servizi di prevenzione e di protezione; 

 
Atteso che:  

• nell’ipotesi di utilizzo di un servizio interno, il datore di lavoro può avvalersi di persone 
esterne all'azienda in possesso delle conoscenze professionali necessarie, per integrare, 
ove occorra, l’azione di prevenzione e protezione del servizio;  

• ai sensi dell’art.31, comma 4 del Decreto L.vo 81/2008, il ricorso a persone esterne è 
obbligatorio in assenza di dipendenti che all’interno dell’azienda siano in possesso dei 
requisiti richiesti; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto necessario conferire a professionista esterno l’incarico di assunzione del ruolo di 
Responsabile del servizio di prevenzione e protezione, stante la mancanza nell'organico dell'ente, 
di personale munito dei richiesti requisiti e formazione; 

 

Visto l’art.55 del Decreto L.vo 81/2008 riguardante le sanzioni per il datore di lavoro e il dirigente 

che non provvede alla nomina del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione; 

 
Ritenuto di avvalersi della provata professionalità in materia della ditta Pruzzo Furio con sede in 
Gamalero ; 

 
Visti, altresì, gli accordi siglati il 21.12.2011 dalla Conferenza permanente per i rapporti tra Stato-
Regioni e le Province autonome riguardante la formazione minima obbligatoria relativa all'art. 37, 
co. 2 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i; 

 

Atteso che:  
• il ruolo della formazione riveste un ruolo determinante in materia di salute e sicurezza, in 

quanto oltre comporta sia la conoscenza degli obblighi e delle procedure di lavoro che la 
conoscenza dei comportamenti adeguati da tenere nello svolgimento dell'attività lavorativa 
rispetto ai rischi presenti nei luoghi e processi di lavoro;   

• per quanto sopra, occorre avviare il personale dell'ente ai richiesti corsi di formazione; 

 

Vista la nota con la quale la ditta in epigrafe dichiara la propria disponibilità ad accettare l’incarico 
di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione al costo di € 2.000,00 oltre IVA ai sensi di 
legge; 
 
Ritenuto provvedere in merito a quanto sopra esplicitato; 
 
Visto che l'incarico di cui trattasi, configurandosi come servizio tecnico, viene affidato ai sensi del 
D.lgs. 36/2023 e che lo stesso , secondo le indicazioni dell'Autorità di Vigilanza n. 472007, non 
trattasi di servizio di collaborazione e consulenza, ai sensi della L. 133/2008; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria reso, dal 
Responsabile dell'Area Finanziaria, in data odierna, ai sensi dell'art. 151, co. 4°, del D.lgs. n. 
267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Di conferire, per l'anno 2025 al dr. Furio Pruzzo di Gamalero , l’incarico di Responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione, alle condizioni e prezzi di cui alla nota citata in narrativa, con 
decorrenza iniziale dalla data di sottoscrizione della lettera di comunicazione relativa al presente 
incarico, 
 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           F.toGeom. Domenico Mauro Vallino 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Vincenzo Carafa 

 
 
 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi 
 
lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to __________ 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. Vincenzo Carafa 
 


